
令和３年（２０２１年）１０月１８日 

保護者 様 

宝塚市立宝塚第一小学校 

 校 長   横 野  悟 

 

欠席等の連絡方法の電子化テスト導入について 
 

錦秋の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、本校

教育活動の推進にあたり、ご理解・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

本校では、お子様の欠席等の連絡をする方法として「連絡帳」と「電話」を活用してきました。しか

し、コロナ禍の状況を鑑み、欠席等の連絡方法の電子化をテスト導入することにいたしました。 

つきましては、下記アプリケーションをインストールしていただき、お子様に持たせた「登録案内書」

に従って、登録作業をお願いいたします。 

 

記 

 

１ スクリレ（理想科学工業）について 

・ 「スクリレ」はスマートフォン用アプリケーションを使って、学校と保護者を繋ぐ連絡手段をデジタル化す

るサービスです。①保護者の方から学校への欠席・遅刻・早退などの連絡、②学校から保護者の方への

お手紙の電子配布を行うことができます。学年・組・出席番号で管理いたしますので、お子様や保護者

の方の個人情報を登録する必要がありません。 

・ 本校では、2022 年 3 月までの無償期間中にテスト導入します。来年度については、費用がかかります

ので、2月頃、育友会費での実施の可否についてアンケートを取るなど、検討して参ります。 

 

２ スクリレの登録について 

① スマートフォン用アプリケーション「スクリレ」をダウンロード 

② 児童が持ち帰った「登録案内書」のクラスＱＲコードを読み、出席番号とお子様のニックネームを記入（２

名まで登録可能） 

 

３ 欠席等の連絡方法の変更について 

欠席等

の連絡 

変更前 変更後 11月１日（月）から 

① 学校に電話連絡（8時以降） 

② 連絡帳での連絡 

① スクリレの出欠画面から、欠席・遅刻・早

退・その他についての連絡を送信 

（当日、8時３０分まで受付） 

② 学校に電話連絡（8時以降） 

＊ １０月２５日（月）から２６日（火）にかけて事前テストを実施します。欠席等についてアプリからの連絡をお

試しください。１1月１日（月）から本格実施となります。 

 



４ スクリレを使った欠席等の連絡方法 

① 出欠を選択         ②  内容を選択         ③ 日付を選択 

   
 

④ 症状・連絡事項を記入    ⑤ 連絡（学校へ送信） 

  
 

 

① 

② 

③ 

④ 

⑤ 

連絡する 



５ 学校から保護者の方のスマートフォンに手紙の電子配布 

・ 従来通りお子様に手紙を配布いたしますが、それに加えて、学校だよりや参観懇談・個人懇談・図工展・

オープンスクールの案内など、一部文書をスクリレにて配信いたします。 

 

６ スクリレ内の広告表示について 

・ スクリレ内に広告が表示される場合があります。ここに表示される広告は、行政広報誌の広告と同様のガ

イドラインに沿って、審査された広告のみ掲載されますので、ご安心ください。 

・ スクリレ内の広告を閲覧されますと、学校に「スクリレポイント」が貯まります。スクリレポイントは、

学校で子どもたちが使用する教育関係物品と交換することができます。任意ですが、もし差し支えなけれ

ば、ポイント還元のご協力をいただければ幸いです。 

・ 広告に関する問い合わせは、学校では受け付けておりません。スクリレの運営会社である「理想科学工業」

までお問い合わせください。 

  【問い合わせ先】  

   スクリレ運営会社 理想科学工業株式会社 

  【問い合わせフォーム】 

   ＵＲＬ https://www.sukurire.jp/contact/ 

https://www.sukurire.jp/contact/

